
E X E C U T I V O

63
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 03 de Dezembro de 2021.
RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 01 - 

CONTRATO 190/2020

CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de 
Saneamento - CESAN.

CONTRATADA: Sermavil Locação e Montagens 
LTDA.

OBJETO: Inclusão de cláusulas para adequação à 
Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD (nº 
13.709/2018).

NÃO HOUVE ALTERAÇÃO NAS DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS.

REF.: PEL 034/2020
Protocolo nº 2021.018547.

Vitória, 01 Dezembro de 2021
Róger Puziol Amaral
Gerente de Engenharia de Serviços

Protocolo 758447

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 01
AO CONTRATO CT Nº 273/2020

CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de 
Saneamento - CESAN
CONTRATADA: PALESSA ENGENHARIA DE 
CORROSÃO LTDA
OBJETO: 1.1 Fica prorrogado por 174 (cento 
e setenta e quatro) dias o prazo do contrato, a 
contar de 08/12/2021 e com término previsto para 
31/05/2022.
1.2 Fica convencionado entre as partes que dita 
prorrogação não acarretará ônus financeiros 
adicionais para a CESAN.
2.1 Em até 05 (cinco) dias da data de assinatura deste 
instrumento, a CONTRATADA adequará a caução de 
garantia, em face da prorrogação ora avençada.
3.1 Permanecem inalteradas todas as demais 
cláusulas e condições anteriormente avençadas, 
desde que não conflitantes com as do presente 
instrumento.REF.: Processo N.º 2021.016511

VITÓRIA/ES, 01 de Dezembro de 2021
RODOLPHO GOMES CÓ
DIRETOR OPERACIONAL DA CESAN

Protocolo 758495

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 01 DE 
ALTERAÇÃO DO CONTRATO nº 092/2020

CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de 
Saneamento - CESAN.
CONTRATADA: Allsan Engenharia e Administra-
ção LTDA
OBJETO: Inclusão de cláusulas visando à proteção 
dos direitos fundamentais de liberdade e de 
privacidade e o livre desenvolvimento da persona-
lidade da pessoa natural, relativos ao tratamento 
de dados pessoais, inclusive nos meios digitais, 
conforme Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - 
Lei n° 13.709/2018.
REF.: Processo nº 2021.016805.

Vitória, 02 de Dezembro de 2021
Leandro Rezende de Abreu
Gerente Comercial

Protocolo 758526

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 02 - 
CONTRATO 063/2021

CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de 
Saneamento - CESAN.

CONTRATADA: QUALIAGUA - SERVICOS EM 
HIDROMETROS LTDA - EPP

OBJETO: Inclusão de cláusulas para adequação à 
Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD (nº 
13.709/2018).

NÃO HOUVE ALTERAÇÃO NAS DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS.
REF.: LCE 016/2020
Protocolo nº 2021.017906

Vitória, 01 Dezembro de 2021
Carlos Augusto Dilem da Silva
Gerência de Desenvolvimento e Serviços Comerciais

Protocolo 758641

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação, 
Educação Profissional e Desenvolvimento Econômico - 

SECTIDES -

PORTARIA Nº 115 - ES, de 02 de dezembro de 
2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, no uso da atribuição que lhe confere 
a alínea “o” do artigo 46 da Lei n.º 3.043, de 31 de 
dezembro de 1975.

CONSIDERANDO o disposto no Art. 12 do Decreto 
nº 5009-R, de 11 de novembro de 2021.

Resolve:

Art. 1º - Designa os servidores que irão compor o 
Comitê Executivo, órgão administrativo do Sistema 
UniversidadES, responsável por implementar as 
políticas, programas e ações, de acordo com o Art. 
12 do Decreto nº 5009-R, de 11 de novembro de 
2021.

§ 1º Designa DENIO REBELLO ARANTES como 
Coordenador Geral;

§ 2º Designa MATHEUS OGGIONI LIMA BENICÁ 
como Coordenador do Ensino Superior;

§ 3º Designa SOLANGE MARIA BATISTA DE SOUZA 
como Coordenadora do Ensino Técnico;

§ 4º Designa MATHEUS OGGIONI LIMA BENICÁ como 
Coordenadora de Pesquisa, Extensão e Inovação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 02 de dezembro de 2021.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia, 
Inovação, Educação Profissional e Desenvolvimento 
Econômico - SECTIDES

Protocolo 759155

Highlight
Re

Highlight
s

Highlight
Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação,
Educação Profissional e Desenvolvimento Econômico -
SECTIDES -
PORTARIA Nº 115 - ES, de 02 de dezembro de
2021

Highlight
O

Highlight
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO,
EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, no uso da atribuição que lhe confere
a alínea “o” do artigo 46 da Lei n.º 3.043, de 31 de
dezembro de 1975.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 12 do Decreto
nº 5009-R, de 11 de novembro de 2021.

Highlight
olve:

Highlight
Art. 1º - Designa os servidores que irão compor o
Comitê Executivo, órgão administrativo do Sistema
UniversidadES,
responsável
por
implementar
as
políticas, programas e ações, de acordo com o Art.
12 do Decreto nº 5009-R, de 11 de novembro de
2021.
§ 1º Designa DENIO REBELLO ARANTES como
Coordenador Geral;
§ 2º Designa MATHEUS OGGIONI LIMA BENICÁ
como Coordenador do Ensino Superior;
§ 3º Designa SOLANGE MARIA BATISTA DE SOUZA
como Coordenadora do Ensino Técnico;
§ 4º Designa MATHEUS OGGIONI LIMA BENICÁ como
Coordenadora de Pesquisa, Extensão e Inovação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Vitória, 02 de dezembro de 2021.

Highlight
TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário
de
Estado
da
Ciência,
Tecnologia,
Inovação, Educação Profissional e Desenvolvimento
Econômico - SECTIDES


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2021-12-03T10:21:52-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




